

Uitsluitend per e-mail: [REDACTED] n

t.a.v. [REDACTED];

Den Haag, 6 mei 2026

dossiernummer: 207656

uw kenmerk: n.v.t.

telefoonnummer: +31 (0)6 13 49 92 51

e-mail: jz@advocatenorde.nl

Betreft: beslissing op bezwaar financiële bijdrage 2026

Geachte [REDACTED]

Bij beschikking van 15 januari 2026 bent u voor de financiële bijdrage 2026 ingedeeld in de laagste categorie, dat wil zeggen: categorie 1. De laatste dag van de bezwaartermijn was 26 februari 2026.

Op 10 maart 2026 is aan u een factuur gestuurd van € 291,-. Naar aanleiding daarvan heeft u op 10 maart 2026 per e-mail contact gezocht met de financiële administratie van de Nederlandse orde van advocaten (hierna: "NOvA"). U heeft op 23, 24 en 25 maart 2026 uitleg gekregen van de financiële administratie, deze uitleg heeft u niet kunnen overtuigen.

U heeft bezwaar gemaakt per e-mail van 26 maart 2026 tegen deze factuur.

Bij brief van 26 maart 2026 is u met verwijzing naar de [website van de NOvA](#) uitgelegd dat het niet mogelijk is om tegen de factuur bezwaar te maken. Voor zover uw bezwaarschrift (ook) gericht was tegen de beschikking van 15 januari 2026 bent u in de gelegenheid gesteld om te beargumenteren of er naar uw mening sprake was van een versoonlybare termijnoverschrijding.

U heeft op 26 maart 2026 desgevraagd toegelicht dat het bezwaar niet gericht is tegen de beschikking van 15 januari 2026 betreffende de categorie indeling, maar op het voor de vierde keer in rekening brengen van de financiële bijdrage. U verwachtte na uw uitschrijving van het tableau op 1 februari 2026 geen factuur meer te ontvangen voor de financiële bijdrage over 2026.

De termijn is pas gaan lopen op het moment dat u de volgens u onterechte factuur van 10 maart 2026 ontving. Voor zover de algemene raad het anders zou zien beargumenteert u (subsidiar) dat als er sprake zou zijn van een termijnoverschrijding, deze ermee te maken heeft dat u op 15 januari 2026 nog advocaat was - en deze kwestie een belang van uw voormalig werkgever betrof/betreft - en in maart 2026 niet meer. U meent dat u eerder geen belanghebbende was.

Bezoekadres
Prinses Beatrixlaan 5
2596 AK Den Haag
Tel. 070 - 335 35 35

Postadres
Postbus 30851
2500 GW Den Haag

Toetsingskader

Op grond van artikel 1:2, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht (hierna: "Awb") wordt onder belanghebbende verstaan: degene wiens belang rechtstreeks bij een besluit is betrokken.

Op grond van artikel 1:3, eerste lid, van de Awb wordt onder besluit verstaan: een schriftelijke beslissing van een bestuursorgaan, inhoudende een publiekrechtelijke rechtshandeling.

Op grond van artikel 1:3, tweede lid, van de Awb wordt onder beschikking verstaan: een besluit dat niet van algemene strekking is, met inbegrip van de afwijzing van een aanvraag daarvan.

Overwegingen met betrekking tot de ontvankelijkheid

U staat sinds uw beëdiging op [REDACTED] [REDACTED] [REDACTED] voorwaardelijk als advocaat ingeschreven op het tableau als bedoeld in artikel 1, derde lid, van de Advocatenwet. U bent sinds 1 februari 2026 op eigen verzoek uitgeschreven van het tableau. Voor de jaren 2023, 2024 en 2025 heeft u een factuur voor de financiële bijdrage ontvangen die ofwel door u zelf ofwel door uw voormalige werkgever zijn betaald.

U heeft reeds uitleg gekregen door medewerkers van de financiële administratie dat voor het ten volle verschuldigd zijn van de financiële bijdrage slechts het feit bepalend is dat u als advocaat op 1 januari op het tableau stond ingeschreven conform het bepaalde in artikel 2.26, eerste lid, van de Verordening op de advocatuur (afgekort: "Voda"). Artikel 32, tweede lid, van de Advocatenwet bepaalt dat de jaarlijkse bijdrage voldaan moet worden door de leden van de Nederlandse orde van advocaten. Dit betekent dat deze verplichting rust op de individuele advocaat en niet op het advocatenkantoor waaraan hij of zij verbonden is. Dat u in het verleden mogelijk de afspraak had dat uw werkgever de betaling van uw financiële bijdrage voor zijn rekening nam doet hier niet aan af. Deze vordering/geldschuld is dus thans bij u te innen. Dat u thans geen advocaat meer bent doet niet ter zake omdat u dat op 1 januari 2026 wel was. U heeft ondanks de gegeven uitleg bezwaar gemaakt tegen de factuur.

U heeft desgevraagd verduidelijkt dat uw bezwaarschrift uitsluitend gericht is tegen het voor de vierde keer in rekening brengen van de financiële bijdrage, middels de factuur van 10 maart 2026 en dat uw bezwaar derhalve alleen tegen de factuur is gericht. Gelet op deze verduidelijking stelt de algemene raad vast dat de verschoonbaarheid van de termijnoverschrijding voor zover het bezwaar gericht zou zijn tegen de beschikking van 15 januari 2026 in de onderhavige bezwaarprocedure geen voorwerp van geschil is, zodat op uw subsidiaire grond niet behoeft te worden ingegaan.

De beschikking van 15 januari 2026 was naar uw persoonlijke zakelijke e-mailaccount verzonden. U heeft de ontvangst van deze beschikking niet ontkend. De beschikking van 15 januari 2026 had als rechtsgevolg dat u in categorie 1 werd in gedeeld op grond van artikel 2, eerste lid, onderdeel a, van de Regeling op de advocatuur (afgekort: "Roda"). De op 10 maart 2026 aan u verzonden factuur veranderde niets aan dit rechtsgevolg maar was slechts een feitelijke handeling waarin de beschikking van 15 januari 2026 werd geëffectueerd. Reden waarom de beschikking van 15 januari 2026 een rechtsmiddelenclausule bevatte en de factuur van 10 maart 2026 niet.

De factuur betreft de inning van een geldschuld. Omdat de factuur het element van publiekrechtelijke rechtshandeling ontbreekt kan deze niet gekwalificeerd worden als besluit (of beschikking) in de zin van artikel 1:3, eerste lid (dan wel tweede lid) van de Awb, waartegen bezwaar of beroep open staat op grond van artikel 8:1 juncto 7:1 van de Awb.

De algemene raad concludeert dat uw bezwaarschrift niet is gericht tegen een besluit bedoeld in artikel 1:3 van de Awb. Uw bezwaar is daarom niet ontvankelijk, reden waarom is afgezien van het horen als bedoeld in artikel 7:3, aanhef en onderdeel a, van de Awb.

Beslissing

Het bezwaar is niet-ontvankelijk.

De algemene raad van de Nederlandse orde van advocaten,
namens deze,



mw. M.G. Schreur
algemeen secretaris a.i.

Tegen deze beslissing kunnen belanghebbenden binnen zes weken na bekendmaking van deze beslissing beroep instellen bij de afdeling bestuursrecht van de rechtbank binnen het rechtsgebied waar zij wonen overeenkomstig de bepalingen van hoofdstuk 8 van de Algemene wet bestuursrecht.